[bookmark: _Hlk216716121]关于开展2025年“贺岁杯”教职工
羽毛球团体比赛的通知

各分工会：
    为落实我校第十二次党代会精神，喜迎2026年新年的到来，推动羽毛球运动的普及和发展，促进我校教职工身心健康，凝心聚力广大教职工以更加团结一心、踔厉奋发的精神面貌投身到新一年的工作中去，校工会决定开展 2025年“贺岁杯”教职工羽毛球团体比赛，此次比赛由教职工羽毛球协会承办。通知如下：
一、参赛对象和要求
参赛对象为我校工会会员。确保身体健康，赛前签订《自愿参赛责任及风险告知书》（附件1）。
二、组队方式
以分工会组队参赛，每队限报6-8人；每个分工会最多可报3队。
三、比赛日期和地点
1.比赛日期：2026年1月10日8:00-17:30
2.比赛地点：学校体育馆三层羽毛球馆
四、报名方法、截止时间和抽签安排
1.即日起开始报名，个人向分工会文体委员报名，由分工会文体委员统一通过数智工会系统报名。报名方式：
（1）手机端：微信进入 “北地信息服务”——点击“数智工会”图标——点击页面最下方的“工会大厅”——在页面上方点击“活动报名”图标——点击本次活动——选择“代报名”，即可为本单位老师报名。
（2）电脑端：进入学校信息门户——点击“数智工会”——选择“工会干部”身份登录——进入“活动报名系统”——点击“活动管理”——点击“活动查看”——点击“报名明细查看”——选择“分工会批量报名”，即可为本单位老师报名。
2.报名截至12月22日下午17：00。
[bookmark: _GoBack]3. 12月23日（周二）上午10：00在校工会会议室进行分组抽签。（相关赛程及安排，在分组抽签后公布）
五、比赛规则及要求
1. 每轮比赛设双打1（每队可报男双、混双或女双）、双打2（每队可报混双或女双）、双打3（每队可报混双或女双）三个场次，三场两胜制，每轮比赛中选手不可兼项，男双遇混双或女双不让分，混双遇女双也不让分。
2. 比赛比分在小组循环赛每场采用21分制（11分交换场地，一局决定胜负），淘汰赛采用21分制（三局二胜）。
3. 比赛规则见附件3。
4.纸质版《自愿参赛责任及风险告知书》（附件1）于赛前交至协会联系人。
5. 本规程未尽事宜，另行通知，解释权归属校工会、羽协。
六、奖项设置
参与既有惊喜。欢迎大家积极参加！
七、联系人
李晶   82321044    13681356351
附件1 自愿参赛责任及风险告知书
附件2 教职工羽毛球团体比赛比赛规则

中国地质大学（北京）工会
2025年12月16日

附件1：
自愿参赛责任及风险告知书

一.本人自愿参加2025年“贺岁杯”教职工羽毛球团体比赛， (以下统称“比赛”)，本人具有参加本次比赛相应的民事行为能力和民事责任能力，全面理解并同意遵守组委会及协办机构(以下统称“主承办”)所制订的各项规程、规则、规定、要求及采取的措施。
二.本人明确了解参加本次比赛可能发生的一切风险，并同意自行承担参加本次比赛所可能存在的风险和责任；承诺已通过正规医疗机构进行体检，没有任何身体不适或疾病（包括先天性心脏病、风湿性心脏病、高血压、脑血管疾病、心肌炎、其他心脏病、冠状动脉病、严重心律不齐、血糖过高或过低的糖尿病、以及其它不适合相关运动的疾病），确认自己的身体状况能够适应于本次比赛。
三.本人同意在参赛过程中遵守裁判、医疗人员和安保人员的要求，在未完成本次比赛、身体不适及出现突发状况时主动退出本次比赛，并承担因本人坚持本次比赛所产生的全部责任与后果；同意接受主承办在本次比赛期间提供的现场急救性质的医务治疗，但在医院救治等发生的相关费用由我自理。
四.本人授权本次比赛主承办及指定主流平面、网络媒体、自媒体平台无偿使用本人的肖像、姓名、声音、照片、视频等用于本次比赛的宣传与推广。
五.本人已认真阅读、全面理解以上内容，且对上述所有内容予以确认并承担相应的法律责任，自愿签署此责任书。

单位名称：

人员签名：（请用楷体字填写，务必清晰可辨）

签署日期：      年   月   日
备注：本《责任书》必须有所有参赛运动员和队长签名，最后在比赛报名时交给组委会。
附件2：
羽毛球比赛规则
1.挑选场地或发球权
一场正式比赛开始之前，参赛双方首先要在裁判员的主持下，通过裁判员抛羽毛球确定发球一方(球头指向哪方，哪方首先获得发球权)。羽毛球决定的胜者具有挑选发球权或场地的优先权。
2.局数和分数
①小组循环赛为21分制，首先得到21分的一方获胜，一局决定胜负。
②淘汰赛采用21分制三局二胜，20分平时一方胜出2分获胜，30分封顶。
3. 发球权、得分和交换球权
①比赛中由通过羽毛球获得发球权的运动员先发球。
②比赛中如有发球方在发球时发出边线、底线或没有过网则算该运动员失误，对方得分。
③发球方在发球时没有触及球拍有第2次发球的机会、如第2次发球仍未触及球拍则算该运动员失误，对方得分。
4. 交换场地
①小组循环赛一局比赛至11分时双方交换场地。
②淘汰赛一局比赛结束后双方交换场地，第三局比赛进行至11分时双方交换场地。
5. 发球和接发球
合法的发球：有发球权的一方称发球方，对方则称为接发球方。
①发球时脚不得踩发球区的任何界线。
②一旦双方选手站好位置，发球员的球拍一开始挥动即为发球开始，发球员的球拍必须连续向前挥动直到将球发出。必须注意的是，一旦发球员开始挥动球拍发球，而未击中球，则应视为发球违例。发球时，任何一方都不允许有非法延误发球的行为。
③在发球过程中，即从发球员的球拍开始挥动直至球拍的拍面将球击出为止，发球员的双脚均不得离开地面或移动。
④发球员发球时的球拍必须首先击中球托，另外发球员在击球的瞬间，球与球拍的接触点及整个球体均要低于发球员的腰部，整个拍框必须明显低于发球员握拍的手部。
⑤发球员必须站在本主发球区向位于自己相对应的斜对角一端的发球区发球。球体须经球网的上方飞过，落入对方场地的发球区域内才有效。单打有效发球区域的范围是（以右区为例）：前发球线、中线、单打后发球线和单打边线之间；左区反之。
6. 重新发球如下列情况发生时应重新发球
①发球时如果未超过球网或未触及球拍则重新发球。
②发球时，发球员和接发球员同时违例。
③当接球员尚未做好准备之前，发球员即发球。
④在比赛进行中，球托与球的其他部分完全分离即球、完全破损。
⑤除发球以外，球过网后挂在网上或停在网顶。
⑥在比赛中，不可预见或意外的情况发生。
7. 比赛的连续性及对不端行为的处罚
一场比赛应从每一次发球开始连续进行直至整场比赛结束。比赛中只有裁判员有权暂停比赛。但有二种情况除外：
①小组循环赛每场比赛交换场地之间，允许有间歇一分钟的休息；淘汰赛每场比赛的第二局与第三局之间，允许有间歇五分钟的休息。
②比赛中遇到运动员无法控制的情况发生时，裁判员可根据实际需要暂时停止比赛，双方所得分数有效，比赛恢复时从该分数起算。
下列三种情况发生时，裁判员可给予警告或违例等处罚：
①运动员为恢复体力或喘息而使比赛中断。
②小组循环赛除交换场地时休息一分钟的间歇（淘汰赛期间第二局与第三局之间五分钟）外，比赛进行中，运动员接受场外指导或未经裁判员同意擅自离开场地。
③运动员在比赛中故意损坏球，以及有其他任何不利于比赛的行为。
8. 违例
①比赛中，球拍未击中球。
②发球时，球过网后挂在网上或停在网顶。
③比赛中，球从网下或网孔中穿过或不过网。
④比赛中，球碰房顶及场地四周以外的人或物体。
⑤比赛中，球碰到运动员的身体或衣物。
⑥比赛中，击球者球拍与球的击球点不在自己球网一方，而是过网击球。
⑦比赛中，选手的球拍、身体或衣物碰网或网柱；选手的脚或球拍由网下侵入对方场区。
⑧击球时，球夹在或停滞在球拍上，紧接着又被拖带。
⑨一名球员两次挥拍，连续两次击中球，或是同一方的两名选手连续各击中球一次。
⑩球触及球员的球拍后继续飞行并落在界外，阻碍对方紧靠球网的合法击球，比赛期间选手故意扰乱、影响对方进行正常比赛的任何举动。
9.弃权和罢赛
①弃权：比赛进行中，运动员因伤病或其它原因不能继续比赛者，按该场比赛弃权。
②罢赛：比赛中运动员应服从裁判员，有异议可通过临场裁判员向裁判长反映。参赛队无论什么原因造成比赛不能进行、中断比赛、拒绝出场、赛后拒绝领奖等，超过5分钟者（经劝解说服教育工作后计算时间）为罢赛。

— 4 —